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I.OLIMPISM 

 

Jocurile Olimpice de vară din 2016 
        A XXX-a ediție a Jocurilor Olimpice s-a desfășurat la Londra, Marea Britanie, 

în perioada 27 iulie - 12 august 2012. Londra a devenit astfel primul oraș din istoria 

modernă care a organizat Jocurile Olimpice de vară pentru a treia oară, după cele din 

1908 și 1948.Jocurile Olimpice de la  Londra 2012 au luat sfarsit, incepând  

numaratoarea inversă pentru cele de la Rio de Janeiro 2016.   A XXXI-a ediție a Jocurilor 

Olimpice de vară va  avea loc în 2016  la Rio de Janeiro în Brazilia,aceasta  urmând să fie 

prima ediție a Olimpiadei care are loc pe continentul sud-american.   Alegerea orașului 

gazdă a avut loc la 2 octombrie 2009 la cea de-a 121-a sesiune CIO de la Copenhaga. 

  

 

 

 

Desfășurare:                                                                                                                      

  În 2016, Jocurile Olimpice se vor desfăşura în perioada 5-21 august, iar Jocurile 

Paralimpice  în perioada 7-18 septembrie.  

  

 

 

 

 

 

 

Orașe candidate: 

Şapte orașe și-au depus canditatura pentru organizarea Jocurilor Olimpice din 2016. La 4 

iunie 2008, CIO a anunțat cele patru orașe acceptate drept candidate: 

Tokyo.Madrid,Chicago și Rio de Janeiro.  
•   Tokio  

                                                   Madrid  

• Chicago  
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Chicago, oraş care a fost susţinut între alţii şi de fosta gimnastă Nadia Comăneci, a 

fost eliminat în primul tur la Copenhaga. Oraşul eliminat în al doilea tur a fost Tokyo, în 

timp ce  capitala Spaniei- Madrid a rămas în ultima rundă alături de oraşul desemnat 

ulterior ca fiind câştigător, Rio de Janeiro. 

La finalul ceremoniei care a marcat încheierea Jocurilor Olimpice de la Londra, 

steagul olimpic a fost transmis orasului Rio de Janeiro, pentru a marca faptul ca va fi 

urmatoarea gazda a Jocurilor Olimpice. 

Jocurile Olimpice de vară reprezintă un eveniment sportiv care se desfășoară odată la 

patru ani, eveniment organizat de Comitetul Internațional Olimpic 

 

 

 

 

 

Surse:-http://www.viziteazalumea.ro/evenimente/unde-se-vor-desfasura-jocurile-

olimpice-de-vara-din-2016/  

  http://ro.wikipedia.org/wiki/Pagina_principal%C4%83 

 https://www.google.ro/imghp?hl=ro&tab=wi&ei=e2F2Uqa2D4ettQbkhIG4Bg&v

ed=0CAQQqi4oAg  

                              Alina Ureche si Paul Iacob 

                                         clasa a VII-a B 
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  Jocurile Olimpice reprezintă un eveniment multisportiv internațional care se desfășoară 

o dată la patru ani.     

      A XXII-a ediție a Jocurilor Olimpice de iarnă se va desfășura în 

orașul Sochi, Rusia în perioada 7 - 23 februarie 2014, câteva probe având loc însă în 

orașul-stațiune Krasnaia Poliana. Vor avea loc 98  de probe sportive în cadrul a 15 

sporturi. Atât Jocurile Olimpice cât și cele Paralimpice vor fi organizate de Comitetul de 

Organizare Sochi (COS). Sochi a fost ales ca oraș-gazdă pe data de 4 iulie 2007 în cadrul 

a celei de-a 119-a întruniri a CIO din Ciudad de Guatemala , celelalte două candidate 

pentru găzduirea acestei ediții fiind Salzburg (Austria) și Pyeongchang (Coreea de 

Sud). Aceasta este prima ediție a JO organizată în Federația Rusă, dat fiind faptul 

că Jocurile Olimpice de vară din 1980 din Moscova au avut loc în interiorul Uniunii 

Sovietice. Sochi a fost ales ca oraș-gazdă pe data de 4 iulie 2007 în cadrul a celei de-a 

119-a întruniri a CIO din Ciudad de Guatemala , celelalte două candidate pentru 

găzduirea acestei ediții fiind Salzburg (Austria) și Pyeongchang (Coreea de Sud). 

Candidatura orașului Sochi a fost susținută de președintele rus Vladimir Putin și de 

sportiva Maria Șarapova. Aceasta este prima ediție a JO organizată în Federația Rusă, dat 

fiind faptul că Jocurile Olimpice de vară din 1980 din Moscova au avut loc în interiorul 

Uniunii Sovietice.Construcțiile din cadrul pregătirilor pentru JO includ construirea de 

arene noi și modernizarea telecomunicațiilor, energiei și a infrastructurii transportului din 

zonă. De asemenea, va fi construit și un nou parc olimpic pe coasta dinspre Marea 

Neagră a Văii Imeretin, cu alte locații de desfășurare aflate într-o zonă centrală. Arenele 

din Krasnaia Polinaia vor fi și ele noi. 

Logo-ul oficial al J.O de iarna :  

        
Mascotele Jo de iarna de la Sochi sunt un leopard,un iepure si un urs polar. 

Medaliile de aur de la Jocurile Olimpice de Iarnă 2014 ce vor fi susținute la Sochi, Rusia, 

vor conține bucăți din meteoritul care a explodat la începutul anului deasupra țării 

Bucățile de meteorit au fost adunate de oamenii de știință și vor fi încorporate în 

medaliile de aur de către fabrica de bijuterii Adamas din Moscova 

 Flacara Olimpica a fost aprinsa in cadrul unei ceremonii traditionale din Grecia cu  

 

ajutorul razelor solare, in data de 29 septembrie.                                

http://ro.wikipedia.org/wiki/Soci
http://ro.wikipedia.org/wiki/Rusia
http://ro.wikipedia.org/wiki/7_februarie
http://ro.wikipedia.org/wiki/23_februarie
http://ro.wikipedia.org/wiki/2014
http://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Krasnaia_Poliana&action=edit&redlink=1
http://ro.wikipedia.org/wiki/Jocurile_Olimpice
http://ro.wikipedia.org/wiki/Jocurile_Paralimpice
http://ro.wikipedia.org/wiki/4_iulie
http://ro.wikipedia.org/wiki/2007
http://ro.wikipedia.org/wiki/Ciudad_de_Guatemala
http://ro.wikipedia.org/wiki/Salzburg
http://ro.wikipedia.org/wiki/Austria
http://ro.wikipedia.org/wiki/Pyeongchang
http://ro.wikipedia.org/wiki/Coreea_de_Sud
http://ro.wikipedia.org/wiki/Coreea_de_Sud
http://ro.wikipedia.org/wiki/Federa%C8%9Bia_Rus%C4%83
http://ro.wikipedia.org/wiki/Jocurile_Olimpice_de_var%C4%83_din_1980
http://ro.wikipedia.org/wiki/Moscova
http://ro.wikipedia.org/wiki/Uniunii_Sovietice
http://ro.wikipedia.org/wiki/Uniunii_Sovietice
http://ro.wikipedia.org/wiki/4_iulie
http://ro.wikipedia.org/wiki/2007
http://ro.wikipedia.org/wiki/Ciudad_de_Guatemala
http://ro.wikipedia.org/wiki/Salzburg
http://ro.wikipedia.org/wiki/Austria
http://ro.wikipedia.org/wiki/Pyeongchang
http://ro.wikipedia.org/wiki/Coreea_de_Sud
http://ro.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Putin
http://ro.wikipedia.org/wiki/Maria_%C8%98arapova
http://ro.wikipedia.org/wiki/Federa%C8%9Bia_Rus%C4%83
http://ro.wikipedia.org/wiki/Jocurile_Olimpice_de_var%C4%83_din_1980
http://ro.wikipedia.org/wiki/Moscova
http://ro.wikipedia.org/wiki/Uniunii_Sovietice
http://ro.wikipedia.org/wiki/Marea_Neagr%C4%83
http://ro.wikipedia.org/wiki/Marea_Neagr%C4%83


5 

 

 

     Torţa a parcurs aproximativ 65.000 de kilometri, cu maşina, cu trenul, cu avionul si 

chiar cu o sanie trasă de reni. Torţa Olimpica a fost ţinută în două cutii speciale aflate 

intr-un zbor charter al companiei Aeroflot, care a plecat din Atena si a aterizat pe 

Aeroportul International Vnukovo,Rusia. Flacara a fost primita de catre o garda de 

onoare pe pista de aterizare, urmand sa fie organizata apoi o ceremonie langa terminalul 

aeroportului. 

     De aici, torta a fost transportata in Piata Rosie din centrul Moscovei, intr-un convoi al 

biciclistilor.Torţa Olimpică a ajuns, pentru prima dată în istorie, în spaţiu!!! Cosmonauţii 

de la SSI au luat parte la ştafeta olimpică. Pe orbita Terrei a avut loc transmiterea 

principalului simbol al Jocurilor Olimpice de Iarnă de la Sochi din 2014. 

Samsung a devenit  partener oficial al Jocurilor Olimpice de Iarnă de la Soci 2014. 

      Romania va fi si ea reprezentata la JO de iarna,2014 in  probele de schi alpin,schi 

fond,biatlon ,bob si patinaj. Dupa doua zile de concurs in Germania, Zoltan Kelemen a 

reusit calificarea la Sochi, fiind al 11-lea sportiv roman care e eligibil sa concureze in 

Rusia, pana in acest moment.  

Zoli a obtinut un punctaj de 194,08 puncte, dupa cele doua programe prestate, fiind clasat 

pe locul 6 la general, la capatul competitiei masculine. 

      Noutatea la aceste Jo de iarna este ca vor fi introduse inca 6 noi probe  .Acestea sunt 

sarituri cu schiurile la feminin,half pipe masculin si feminin ,patinaj artistic pe 

echipe,stafeta mixta la biatlon si stafeta pe echipe la sanie . 

         Numaratoarea inversa a inceput ,sunt mai putin de 100  de zile pana la deschiderea 

Jocurilor Olimpice de iarna,2014 de la Sochi. 

 
Surse: www.wikipedia.ro                                                   Vasilescu Tonia ,cl a VII-a A 

        www.ziare.com                              
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Ediţia a 44-a a Campionatelor Mondiale de gimnastică artistică a avut loc la 

Anvers, în Belgia între 30 septembrie-6 octombrie, care a reunit 410 gimnaști (269 băieţi 

şi 141 fete). După un an de la organizarea Jocurilor Olimpice de Vară de la Londra, 

acesta oferă astfel prilejul de reaşezare a ierarhiilor.  Au participat 72 de țări, inclusive 

România, fiecare fiind formată dintr-o echipă de 8 mebri. Echipa masculină a României a 

fost format din:  Flavius Koczi, Marius Berbecar, Ovidiu Buidoşo, Cristian Băţagă şi 

Andrei Muntean, iar echipa feminină a fost reprezentată de: Diana Bulimar, Larisa 

Iordache şi Sandra Izbaşa.În cadrul acestei ediții, echipa Statelor Unite a câștigat 12 

medalii, urmată de echipa Japoniei, cu 7 medalii, iar apoi echipa Rusiei cu 4 medalii. 

   Medaliații la individuale au fost: 

Probă Aur Argint Bronz 

Bărbați 

Individual compus  Kohei Uchimura Ryohei Kato Fabian Hambüchen 

Sol 

 
Kenzo Shirai Jacob Dalton Kohei Uchimura 

Cal cu mânere Kohei Kameyama 
Max Whitlock  

Daniel Corral 
 

Inele  

 
Arthur Zanetti Aleksandr Balandin Brandon Wynn 

Sărituri 

 
Yang Hak-Seon Steven Legendre Kristian Thomas 

Bări paralele 
Kohei Uchimura  

Lin Chaopan 
 John Orozco 

Bări orizontale  Epke Zonderland FabianHambüchen Kohei Uchimura 

Femei 

Individual compus Simone Biles Kyla Ross Aliya Mustafina 

Sărituri McKayla Maroney Simone Biles Hong Un Jong- 

Paralele  

 
Huang Huidan Kyla Ross Aliya Mustafina 

Bârnă 

 
Aliya Mustafina Kyla Ross Simone Biles 

Sol Simone Biles Vanessa Ferrari Larisa Iordache 
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Surse: http://wikipedia.org                                        Realizat de: Mureșan Bianca     

http://www.gsp.ro                                                                           clasa a VII- A 
  
       

 
 
 
 
 
 

       

 
 
    Toate cele 53 de echipe naționale membre UEFA au intrat în calificări, iar 13 dintre 

acestea se vor califica la Campionatul Mondial de Fotbal 2014. Tragerea la sorți pentru 

grupele de calificare a fost ținută la Marina da Glória în Rio de Janeiro, Brazilia pe 30 

iulie 2011. Formatul de calificare este același ca în 2010. Echipele au fost introduse în 

opt grupe de câte șase echipe și o grupă de cinci, cu nouă câștigătoare de grupă care se 

vor califica direct la turneul final. Cele mai bune opt locuri doi vor juca în play-off. 

    La tragerea la sorţi, România a fost reprezentată de selecţionerul Victor Piţurcă, 

Adalbert Kassai (secretar general al FRF), Dumitru Mihalache (director), Ovidiu Costeşin 

(Team Manager), Paul Zaharia (ofiţer de presă) şi Sorin Cojocaru (Ordine şi Siguranţă). 

Tragerea la sorţi a fost efectuată de fostul internaţional elveţian Alexander Frei şi Gordon 

Savici, director în cadrul FIFA. "Tricolorii" au avut noroc la tragerea la sorti ce-a avut loc 

la Zurich si au cazut exact cu cine isi doreau. Nu doar atat, dar si ordinea meciurilor a fost 

cea dorita de Victor Piturca. 

   Romania s-a clasificat in grupa D unde a jucat alaturi de urmatoarele echipe: 

Andora,Estonia,Olanda,Turcia si Ungaria. 

http://wikipedia.org/
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   Nationala de fotbal a Romaniei a fost umilita de Olanda, in preliminariile Cupei 

Mondiale din 2014.Olandezii conduc autoritar Grupa D, avand victorii pe linie, iar 

Romania, Turcia si Ungaria se lupta pentru cea de-a doua pozitie. Totusi, privind prin 

prisma programului, baietii lui Piturca par a fi avantajati. 

   România a jucat atat cu Ungaria cat si cu Turcia pe teren propriu, avantaj ce nu a fost 

fructificat de catre tricolori.  

   Rezultatele meciurilor au fost urmatoarele: 

Data meciului Gazde Scor Oaspeti Rezultat 

07.09.2012 ESTONIA 0-2 ROMANIA Victorie 

11.09.2012 ROMANIA 4-0 ANDORA Victorie 

12.10.2012 TURCIA 0-1 ROMANIA Victorie 

16.10.2012 ROMANIA 1-4 OLANDA Infrangere 

22.03.2013 UNGARIA 2-2 ROMANIA Egal 

26.03.2013 OLANDA 4-0 ROMANIA Infrangere 

06.09.2013 ROMANIA 3-0 UNGARIA Victorie 

10.09.2013 ROMANIA 0-2 TURCIA Infrangere 

11.10.2013 ANDORA 0-4 ROMANIA Victorie 

15.10.2013 ROMANIA 2-0 ESTONIA Victorie 

   

 Nationala Romaniei a intalnit reprezentativa Greciei in barajul pentru calificarea la 

Campionatul Mondial din 2014. 

   Nationala Greciei e antrenata de portughezul Fernando Santos si a ajuns la baraj dupa 

ce a terminat pe locul 2 in Grupa G a preliminariilor, la egalitate de puncte cu prima 

clasata, Bosnia, dar cu un golaveraj inferior. 

   Ultimul meci intre nationalele Romaniei si Greciei a avut loc in 2011 si a fost un amical 

disputat in Austria. Atunci s-au impus "tricolorii" cu 3-1, dupa golurile lui Torje, Tanase 

si Chipciu. In total, Romania a intalnit de 30 de ori Grecia de-a lungul timpului, 

inregistrand 17 victorii, 8 egaluri si doar 5 infrangeri. 

   Prima partida s-a jucat pe 15 noiembrie 2013, in Grecia , iar returul a avut  loc patru 

zile mai tarziu, in Romania. Reprezentativa de fotbal a Romaniei a fost invinsa, pe 

15.11.2013, cu scorul de 3-1 (2-1), de selectionata Greciei, in meciul tur disputat pe 

stadionul Giorgios Karaiskakis din Piure. Pentru Romania a marcat Stancu '19, iar pentru 

Grecia au inscris Mitroglou '14, '66 si Salpingidis '20. ROMÂNIA - GRECIA, scor 1-1 în 

http://www.google.ro/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=y5NlYj8ftVsltM&tbnid=LI4TZRs63376rM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.realitatea.net%2Fveste-proasta-pentru-echipa-nationala-a-romaniei_1177696.html&ei=OmCXUtXRC47HswbKpoGACg&bvm=bv.57155469,d.bGQ&psig=AFQjCNEjM2YShrWOSQLgrFObYlJJNVag9w&ust=1385738663615574
http://www.google.ro/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=y5NlYj8ftVsltM&tbnid=LI4TZRs63376rM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.realitatea.net%2Fveste-proasta-pentru-echipa-nationala-a-romaniei_1177696.html&ei=OmCXUtXRC47HswbKpoGACg&bvm=bv.57155469,d.bGQ&psig=AFQjCNEjM2YShrWOSQLgrFObYlJJNVag9w&ust=1385738663615574
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returul barajului. România a înscris prin Torosidis '55 (autogol), iar pentru Grecia a 

punctat Mitroglou '23. "Tricolorii" au ratat calificarea la Cupa Mondială din Brazilia. 

 

 
Clasamentul final al Grupei D 

GRUPA   D J GM GP PCT 

Olanda 10 34 5 28 

Romania 10 19 12 19 

Ungaria 10 21 20 17 

Turcia 10 16 9           16 

Estonia 10 6 20 7 

Andorra 10 0 30 0 

    

   Rezultatele naţionalei din ultima perioadă au făcut ca România să cadă trei poziţii în 

clasamentul FIFA, tricolorii ocupând acum locul 32 în lume. 

  Surse de informare:                                             Sergiu Groza si Vlad Buboi 

   wikipedia, ziare.com,                                                clasa a VI-a B 

  mediafax.ro, activsport.ro 
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II.ECHIPELE  SĂLĂJENE   DE LIGA I , ÎN  CUPE  EUROPENE 

 

 

 

  
       CS Volei Municipal Zalău a pierdut, marţi, cu scorul de 0-3 la seturi, meciul 

disputat pe teren propriu în compania ruşilor de la Guberniya Nizhniy Novgorod. Partidă 

contând pentru manşa I din 16-zecimile Cupei Cev a oferit un adevărat spectacol la fileu. 

În primul set cele două formaţii au mers cap la cap, de fiecare dată ruşii reuşind să 

aibă un punct avans, până la 13-12 şi 14-13 pentru gazde. Din acel moment oaspeţii au 

fost mai eficienţi pe faza de atac, au trecut din nou la conducere îi, în ciuda echilibrului 

tactic, şi-au adjudecat primul set cu 25-20. 

În cel de al doilea set sălăjenii au şinut din nou aproape şi l-au pierdut la 22. În 

sfârşit setul trei a adus căderea gazdelor şi o nouă prestaţie foarte bună a volei baliştilor 

de la Guberniya Nizhniy Novgorod care şi-au adjudecat setul la 18 şi implicit meciul. 

În urma acestui rezultat gruparea din Novgorod porneşte cu prima şansă de calificare în 

optimile competiţiei continentale. 

 
Volei Municipal Zalău îşi va cunoaşte cu exactitate adversarul din 16-zecimile 

competiţiei, marţea viitoare 

 

    După eliminarea din Cupa CEV, Volei Municipal Zalău nu a parăsit Europa astfel că 

îşi continuă parcursul european în Cupa Cha-llenge, acolo unde va evolua tot în faza 16-

zeci-milor. Adversarul se va şti săptămâna viitoare, când va avea loc manşa retur dintre 

Steaua Rosie Belgrad (Serbia) si Hurrikanni Loimaa (Finlanda). In meciul tur, sârbii s-au 

impus cu 3 - 1 pe teren propriu şi au prima şansă la calificare. Totul se va decide la 

returul din Finlanda, programat marţi, unde conducerea Zalăului va ţine cu echipa din 

Serbia.  

 

 

Surse: -transilvaniareporter.ro                                                          Eleva: Tout Andrada 

  -graiulsălajului.ro 
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         În tot trecutul grupării de la poalele Meseşului, nu a mai existat un sezon atât de 

modest, în Europa. Astfel, chiar şi fără antrenorul Tadici, HC  Zalău a trecut cel puţin o 

fază a cupelor europene. Chiar şi când echipa mergea jalnic în Liga Naţională şi cele mai 

bune jucătoare plecaseră la Oltchim (sezonul 2006 - 2007), Zalăul a trecut de prima 

adversară din Cupa EHF. 

           HC Zalău cîştigase cu 28-21 partida tur, din turul 3 al Cupei EHF, în faţa echipei 

cehe Banik Most, cîştigătoarea Challenge Cup din sezonul trecut.  

Aseară,23 noiembrie,2013  la Most, echipa lui Gheorghe Tadici a făcut o primă repriză 

foarte proastă şi gazdele conduceau la pauză cu 17-7! S-au desprins apoi chiar la 11 

goluri diferenţă, 21-10 în minutul 36. A venit revenirea senzaţională a ardelencelor care 

s-au apropiat la doar trei lungimi, în minutul 52: 20-23. Imediat Banik s-a distanţat la 26-

20, Zalăul a mai marcat o dată, 26-21, dar în ultimele trei minute, nu a mai reuşit golul 

calificării. Most a mai înscris de două ori şi tabela indica exact rezultatul din tur: 28-21. 

S-a trecut imediat la executarea loviturilor de la 7 metri, conform regulamentului din 

cupele europene.  

           Primele patru executante de la fiecare echipă nu au greşit ţinta. A făcut-o însă 

Andrada Trif, aruncarea ei fiind parată de Mullnerova. Vitkova a trimis în plasă ultima 

aruncare şi Banik Most s-a calificat în optimile de finală ale Challenge Cup! 

 

 
   

Surse:    http://www.mediafax.ro/sport/                                       Bianca  Opris,cl a VII-a A 

 

  

http://www.mediafax.ro/sport/
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III. CAMPIONII NOŞTRI 

 

              In Sala Amfiteatru din cadrul sediului Comitetului Olimpic și Sportiv Roman 

(COSR) a avut loc, pe data de 1 noiembrie a.c., cu începere de la ora 11.00, Gala 

decernarii premiilor pentru laureații concursului de literatură și jurnalism sportiv „Un 

condei numit Fair Play”, organizat de către COSR , prin Academia Olimpică, in 

colaborare cu Ministerul Educației ,Cercetării ,Tineretului și Sportului. 

              La faza finala a ediției din acest an au fost promovate 319 lucrări, provenite de la 

80 de unitătți școlare din Municipiul București și altele din  20 de județe.Lucrările au fost 

înscrise la următoarele secțiuni: Poezie, Proză, Cronică – Reportaj, fiecare dintre acestea 

fiind împărțite pe trei categorii de vârstă (7-10, 11-14, 15-18 ani). Câștigătorii premiilor 

și mențiunilor acordate au  primit diplome și cărți. 

             La acest eveniment  județul nostru a fost reprezentat doar de eleva Bianca Breban 

din clasa a VII –a A de la Școala Gimnazială ,,Gh.Lazăr”Zalău care a obținut mențiune la 

secțiunea proză sportivă. Cadrele didactice care au  coordonat  eleva  în scrierea lucrării 

au fost profesoara de limba română Diana Iacob și profesoara de educație fizică Maria 

Radu. Lucrarea premiată a avut titlul ,,Fair play prin ochii unui copil” La festivitatea de 

premiere de la București ,eleva Bianca Breban a fost însoțită de către d-na prof.Diana 

Iacob. In sala la festivitatea de premiere au fost prezenți   elevii premiați, profesorii 

îndrumători, membrii juriului, laureați olimpici , alte personalități sportive și  

reprezentanți ai presei. 

   Ca și in anii precedenți, pe scena  au urcat și elevi ai Școlii de muzică nr. 1 „Iosif 

Sava”, din București, care au susținut în fața  celor prezenți  un program artistic. 

 
 

 

                                                              Prof.Maria Radu 

                                               Școala Gimnazială,,Gh.Lazăr”  Zalău 
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 Aflând că Bianca Breban, colega noastră, a obținut mențiune la concursul “Un 

condei numit Fair Play”, am supus-o unor întrebări aparent simple, dar cu o mare 

importanță:  

1.Cum te-ai simțit când ai aflat că ai câștigat mențiunea la concursul “Un condei 

numit Fair Play”? 

      BB: Pur și simplu nu mi-a venit să cred. Nu mă gândeam că pot ajunge la o 

asemenea performanță, chiar dacă a fost doar o mențiune. Faptul că munca mea a fost 

răsplătită într-un final m-a bucurat foarte tare. 

 

2. Poți să prezinți pe scurt conținutul eseului tău? 

      BB: În eseu este prezentată întrecerea sportivă la care orice om are dreptul să 

participe , chiar și oamenii cu handicap motor. O compunere în care aparențele 

înșeală, iar personajele cu cea mai mică șansă de câștig în ochii lumii reușesc să 

ajungă campioni . Unde un ghiocel uman care a trăit toată viața sa în anonimat prinde 

curaj să își înalțe corola spre lume și este purtat de valurile unor aplauze către 

podium. Ghiocel ce mă reprezintă, iar concursul "Un condei numit Fair Play" a fost 

șansa mea de a fi observată. În final, e dată definiția fairplayului din perspectiva mea. 

O micăsecvență din compunere:  

“Unde nu contează rangul tău social , valoarea pe care o deţii , cum te tratează ceilalţi 

… Unde poţi să fii, o dată în viață, tu însuți fără a fi criticat de nimeni, iar acest 

sentiment este unul dintre cele mai frumoase stări afective. Fairplayul este… 

libertate." 

 

3.Cum ți s-a părut orașul București? 

    BB: La început mi s-a părut liniștit, dar când am ajuns prin centru mi-am dat seama 

ca m-am înșelat. Este un oraș frumos cu foarte multe atracții turistice și muzee  

interesante. Din păcate nu am putut sa vizitam foarte multe locuri, dar am fost la 

muzeul Grigore Antipa și la Muzeul de Arta unde am fost profund impresionată. 

 

 

Vis călător 



14 

 

4.Ce poți să ne spui despre festivitatea de premiere? Cum te-ai simțit? 

    BB: Festivitatea s-a desfășurat la Academia Olimpica Romana, într-o sala mare ce 

avea în față o masă arhiplină cu cărți. În timpul festivității se făceau mici pauze în 

care niște elevi foarte talentati de la Scoala de Muzică “Iosif Sava” interpretau 

compuneri muzicale cunoscute. Lucrările premiate erau anunțate pe categorii de 

vârstă. 

Premiul a constat într-o diplomă și un pachet de cărți.A fost o festivitate deosebită în 

cadrul căreia am învățat lucruri noi și am cunoscut foarte multe persoane. A fost un 

sentiment plăcut să văd toți acei copii talentați în jurul meu și să mă gândesc că până la 

urma nu suntem chiar atât de diferiți. 

 

     5.Dorești să participi și la ediția următoare? 

         BB: Bineînțeles! A fost o experiență inedită și mi-ar plăcea enorm de mult să o 

retrăiesc. Ceea ce m-ar bucura și mai mult este,dacă voi avea șansa să câștig și anul viitor 

, să am un partener cu care să împărtășesc toate aceastea. Așa că viitori scriitori , pune-ți-

vă pe treabă ! Ar fi o experiență interesantă pentru voi să ajungeți în București și să 

cunoașteți persoane cu care , într-un fel sau altul , sunteți asemănători. 

 Ne bucurăm că avem asemenea colegi și îi dorim succes și la următoarea ediție. 
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Fotbalul , sportul rege ,este un sport de echipă ce îţi formează nu numai o condiţie 

fizică de invidiat , ci şi un caracter excepţional. Originile  lui se află undeva în urmă cu 

peste 2000 de ani. În 2004 forul ce guvernează acest sport la nivel mondial , FIFA a 

recunoscut China ca fiind locul de naştere al fotbalului. În jurul anului 200 î.e.Hr chinezii 

jucau un sport asemănător numit „cuju‟. Regulile au evoluat cu timpul , astfel ajungându-

se la sportul  practicat azi. În primăvara anului 2001 , FIFA informa că peste 240 de 

milioane de oameni joacă regulat fotbal în peste 200 de ţări de pe întregul glob 

În luna octombrie,2013 in școala noastră s-a organizat  campionatul  de minifotbal 

la care au participat elevi pe categorii de vârstă   clasele   III- IV,,clasele V-VI si  clasele  

VII-VIII. Toate aceste meciuri au fost arbitrate de elevii , Mureșan Cristian clasa a VI-a 

B , si  Morar David clasa a VII-a A. Cei doi elevi practică asest sport   în cadrul 

cluburilor sportive de fotbal Viitorul Zalău și F.C Zalău. 

Echipele au dat dovadă de fair-play pe durata desfășurării meciurilor. Elevii din 

fiecare clasă si-au sustinut colegii , fiind o atmosferă asemenea meciurior jucate pe marile 

stadioane              

 La  nivelul claselor VII - VIII jocurile au fost disputate  , deoarece o parte dintre 

jucători practică fotbalul de performanță la cluburile  sportive din municipiu .Campioană 

de toamnă  a ieșit clasa a VIII-a B care a acumulat  maximul  de puncte. Finala s-a 

disputat între cei din cl a VIII-a B și clasa a VII-a A. Clasamentul final arată astfel : 

1. Clasa a VIII-a  B 

2. Clasa a VII –a  A 

3. Clasa a VII –a  B 

Clasele V - VI  au  muncit mult iar cei mai buni au fost cei din clasele a VI-a care si-au 

disputat și finala. . Echipa  clasei a VI-a B având ca lider pe  Muresan Cristian a reușit să 

se impună în fața celor din clasa a VI-a A.In urma jocurilor   clasamentul arată astfel :  

1.Clasa a VI –a B 

2.Clasa a VI –a A 

3.Clasa a V-a  B. 

La clasele III - IV nivelul de joc a fost mai scăzut decât la clasele de gimnaziu ,dar  a 

dominat dorința jucătorilor de a se afirmaasemenea  celor din clasele mai mari. Micuții 

fotbaliști au fost încurajați   de către  echipele de majorete din fiecare clasă .Clasamentul 

la aceasta categorie de vârstă a fost următorul :   

1.Clasa a IV-a A  

 2.Clasa a III-a  A 

 3.Clasa a III-a  C. 

 Efortul  jucătorilor  a fost răsplătit  prin  diplome.Acestea   au fost înmânate   intr-

un cadru festiv de către domnul profesor Mastan Dorin . 

                                                                                Martina Sabou,clasa a VII-a B 
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Proiect educational interjudeţean  

“Educaţie şcolară prin baschet’’  

2013 
 

 

 

     In perioada 15-23 noiembrie 2013 in 

cadrul proiectului educational “Educaţie 

şcolară prin baschet‟‟ la Şcoala cu clasele 

I-VIII „‟ Grigore Moisil „‟ din Satu Mare  

s-a desfăşurat competiţia de streetball –băieţi fiind antrenaţi elevi din ciclul primar 

,gimnazial şi liceal. În cadrul acestei competiţii Scoala Gimnazială   „‟ Gh. Lazăr „‟  

Zalău a participat cu un număr de 19 elevi , fiind al patrulea an consecutiv  în care sunt 

implicaţi elevii şcolii noastre coordonati de profesorii de educaţie fizică Radu  Maria şi 

Mastan Dorin. 

   

    Echipele de streetball a Şcolii Gimnaziale „‟ Gh. Lazăr „‟ au avut următoarea 

componenţă: 

 -echipa Zalău 1( clasele V–VI )-Pol Paul(clasa a V-a C),Druţă Alin(clasa a V-a 

C),Păuşan Dragoş(clasa a V-a C),Dobrai Robert( clasa a V-a C); 

 -echipa Zalău 2( clasele V–VI )- Baidoc Alex(clasa a VI-a A),Morar Filip(clasa a VI-a 

A), Morar Andrei(clasa a V-a A),Miclăuş 0vidiu(clasa a V-a C); 

 -echipa Zalău 3( clasele V–VI )- Ardelean Darius(clasa a VI-a B), But Denis(clasa a VI-

a B), Buboi Vlad(clasa a VI-a B),Ţicle Iulian( clasa a V-a C) ; 

 - echipa Zalău 1( clasele VII–VIII )– Margin Ionuţ(clasa a VIII-a A),Sabău 

Gabriel(clasa a VIII-a B),Bica Raul(clasa a VIII-a B); 

   -echipa Zalău 2( clasele VII–VIII ) – Moldovan Rareş(clasa a VIII-a A),Cociş 

George(clasa a VIII-a A),Breje Sergiu(clasa a VIII-a C) ; 

     Streetball-ul este un sport modern, varianta „de stradă” a baschetului. Regulile sunt la 

fel ca cele ale baschetului, însă nu sunt neapărat obligatorii. Cei care joacă decid înainte 

de începerea jocului regulile și miza. Mișcările din streetball sunt cunoscute ca 

„freestyle”. 

     Întrecerile sportive organizate au darul de a solicita iniţiativa,participarea activ-

conştientă,dezvoltarea calităţilor de voinţă,curajul ,asumarea de 

responsabilităţi,comportamentul civilizat,toatea acestea într-un sistem de relaţii 

diversificate cu partenerii şi adversarii( şi după caz cu spectatorii),pe fond de fair-play. 

 

 

 

 

Prof. Dorin Mastan 

Şcoala Gimnazială,,Gh. Lazăr” Zalău 

 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Sport
http://ro.wikipedia.org/wiki/Baschet


17 

 

 

IV. SPORTURI 

 

Skate America !  
           Skate America deschide sezonul de patinaj artistic si în 2013, mai exact sezonul 

2013/2014, fiind primul din punct de vedere cronologic, din seria de Grand Prix Series, 

organizatã de ISU, federatiainternationala de patinaj. 

Primele probe de la SkateAmerica au fost cele de baieti si dans, programele scurte, probe 

cu multã spectaculozitate. 

În proba de dans au dominat, cum era si de asteptat, marii favoriti americani Charlie 

Davis si Merryl White, care au interpretat excelent o partitura din celebrul music-hall 

"My Fair Lady". 

          Astfel, americanii sunt lideri detasati, urmati de italienii Cappelini si Lannotte, pe 3 

clasandu-se un alt cuplu american, fratiiShibutani.Americanii Rippon si Aaron se pot 

lauda cu medaliile de argint si bronz la baieti. 

Premierea :              

Americanii au avut multe premii obtinute in acest sezon. 

 
Surse  www.americaskate.ro                                                       Paula  Gog, clasa aVII-a B 
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Padelul este un sport care dezvoltă viteza de reacție în mai mare măsură ca tenisul din 

cauza numărului mare de voleuri și a rapidității cu care trebuie poziționat corpul, mingea 

putând fi lovită și după ce a ricoșat din pereți. 

Alt avantaj este că poate fi învățat mult mai repede decât tenisul, nivelul tehnic necesar 

pentru a juca un meci amuzant, fiind scăzut. Suprafața terenului de joc este mai mica ca 

cea a terenului de tenis, asa ca in cazul acestui sport alergi mai putin, dar lovesti mingea 

mai des. Pentru că nu implica riscuri de accidentare Padel este ideal de practicat în aer 

liber. Toți cei care vor trece pragul primului teren de padel din România trebuie să poarte 

echipament sportiv. 

Padel s-a născut  în 1969 în Acapulco, Mexic, unde Enrique Corcuera, un celebru om 

de afaceri, și-a construit un asemenea teren pe proprietatea sa.  

Zidurile joase, ridicate inițial pentru a 
proteja împotriva lianelor înconjurătoare, și-au găsit rostul și ca limite ale unui teren de 

tenis de dimensiuni reduse. Inițial jocul era practicat doar de clasa de elită din Mexic. 

Monarhia spaniolă a fost cea care a adus acest sport în Spania unde a devenit foarte 

popular. 

Este un joc care se adreseaza tuturor vârstelor, ușor de jucat și foarte distractive si 

este o combinatie intre tenis si squash ,in plus într-o oră şi jumătatate de padel puteţi 

pierde până la 1000 de calorii. 

 

Miscarea este una exploziva: de regula un antrenament dureaza 30 de minunte, timp in 

care se ard cateva sute de calorii. Este un sport excelent pentru musculatura picioarelor si 

pentru fesieri, si, in acelasi timp, un sport care garanteaza distractia. 
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Regulile sunt asemănătoare cu cele ale 

tenisului. Terenul este însă mai mic şi arată ca un acvariu. înconjoară devine un al treilea 

jucător.Astfel, peretele care îl  

Credeţi că aveţi nevoie de multe ore de antrenament pentru a putea juca padel? Nici pe 

departe! 

Antrenorul Luis Escobar spune că nu este nevoie nici să alergi foarte mult dacă eşti 

începător, deci nu ai nevoie să fii în formă. 

 

Surse:  Wikipedia                                                                  Pal Adrian şi Pînzar Eugen 

             Digi24                                                                              clasa a VII-a B 

             Stiri pe scurt 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

V. ŞTIRI DIN SPORT 

 

Stiri  nationale in sport ! 
 
1.WTA: Simona Halep, jucatoarea cu cel mai mare progres in 2013 : Simona Halep a 

fost desemnata, joi, de WTA, jucatoarea cu cel mai mare progres in 2013, an in care a 

castigat 6 turnee , pe care l-a incheiat pe locul 11 in clasamentul mondial. 

               
2. Un echipaj din Transilvania va participa la un raliu caritabil in Africa : Un 

echipaj format din sapte persoane din trei judete din Transilvania va participa, in ianuarie 

2014, la raliul caritabil Budapesta-Bamako, cu o masina si patru motociclete, urmand sa 

doneze echipamente IT unei scoli din Gambia. Deak Albert, unul dintre membrii echipei, 

a declarat, marti, la Cluj-Napoca, intr-o conferinta de presa, ca in cadrul raliului vor fi 

parcurse, timp de doua saptamani, noua tari si peste 9.000 de kilometri prin Europa si 

Africa, plecarea fiind stabilita pentru 24 ianuarie.  

      

 

3. Gimnastica: Romania s-a intors cu medalii din Franta : Romania a participat in 

acest weekend la Mastersul feminin de gimnastica artistica, organizat la Marsilia, de unde 

s-a intors cu mai multe medalii. Larisa Iordache a reusit cea mai mare performanta, dupa 

ce s-a impus in finala de la individual compus si de la barna si a cucerit medalia de argint 

la sarituri . 

 

http://www.9am.ro/tag/presa.html
http://www.9am.ro/tag/europa.html
http://www.9am.ro/tag/finala.html
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3. Romania rateaza calificarea la Cupa Mondiala dupa 1-1 cu Grecia : 

Reprezentativa de fotbal a Romaniei a ratat calificarea la Cupa Mondiala din Brazilia, 

dupa ce a incheiat la egalitate, marti seara, pe Arena Nationala, scor 1-1, cu selectionata 

similara a Greciei, in mansa retur a barajului de accedere la turneul din 2 

            
 

 

Surse :          http://www.mediafax.ro/sport/                   Eleva Gog Paula clasa a VII-a B 

. 

                        https://www.google.ro/img/                       Crisan Catalin/Cls. a VI-a B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mediafax.ro/sport/
https://www.google.ro/img/
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CAMPIONATE    SPORTIVE   INTERNAŢIONALE 

 

 FRANŢA 1998  

Ţara   fondatorului Cupei Mondiale, Jules Rimet, s-a bucurat de o vară fantastică, 

fotbaliştii francezi gustând pentru prima dată gloria Cupei Mondiale, după victoria în faţa 

Braziliei din finala în care Zinedine Zidane a marcat 2 goluri. A fost prima ediţie cu 32 de 

echipe participante. Printre debutante s-a numărat Croaţia, golurile marcate de Davor 

Suker ducând-o până pe locul 3. Este ultima ediţie la care a participat echipa naţională a 

României. 

 

 

 

 Spania 2002 

Jorge Mata  a jucat  conta lui Reynaldo Frutos   la  campionatul internaţional 

de box in Spania .Pe data de 29 iunie. A jucat pentru apărarea titlului de locul întîi. 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Fran%C8%9Ba
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ITALIA 1928 

 Primul   titlu   olimpic  pentru  norvegiana  Sonja  Henie,  care  va  recidiva  în  

1932  şi  în  1936. 

 

  

 BRAZILIA 1950  

Brazilienii au construit cel mai mare stadion al lumii, Maracana, fiind determinaţi 

să organizeze Campionatul Mondial în ediţia 1950. Totuţi, visul lor de a deveni campioni 

mondiali s-a năruit chiar pe acest stadion, Uruguay câştigând cel de-al doilea titlu în faţa 

a 175.000 de oameni uluiţi. Nu a fost singura surpriză a turneului deoarece, debutanta 

Anglia, a fost învinsă de Statele Unite cu 1-0. 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Brazilia
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CROAŢIA  2009 

A 21-a ediţie a Campionatul de hambal masculin a avut loc în perioada 16 

ianuarie  1 februarie2009 în Croaţia. Croaţia a fost desemnată ţara organizatoare dintr-un 

grup de patru potenţiale ţări gazdă, grup ce a inclus Cehia, Grecia şiRomania. Meciul şi 

ceremonia de deschidere s-au desfăşurat la Split iar finala la Zagreb . Franţa a câştigat 

campionatul după ce a învins în finală Croaţia cu scorul de 24 - 19 devenit pentru a treia 

oară campioană mondială. 
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ROMA 2009 

Campionatul Mondial de nataţie 2009 s-a desfăşurat laRoma, Italia din 17 iulei până pe 

2 august 2009. Campionatul din 2009 a avut competiţii la toate cele 5 discipline acvatice: 

sărituri în apă, înot, înot în ape deschise, înot sincron şi polo pe apă.Roma a câştigat 

dreptul de organizare pe 16 iulie 2005 la Montreal, Canada. Roma a învins Atena 

(Grecia), Moscova (Rusia) şi Yokohama (Japonia).Au participat 2556 sportivi din 185 de 

ţări. 

 

 

POP  ANDA   ŞI  COLCERIU  CARMEN CLS. aVI-a  B 
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VI.CREAȚII ALE ELEVILOR 
 

 

 

 
 
 

Scutul norilor se sparge, lăsând privirea soarelui să cadă deasupra micului orăşel  de la poalele      

unor munţi tineri. Notele muzicale se plimbă liniştite între colinele acestora, izvorând din instrumentele 

muzicale ale fanfarei ce anunţă că a început sezonul întrecerilor sportive. Plantele dansează şi ele, 

înlocuind clorofila cu spirit competitiv şi încercând să fie vedetele oraşului.  

Străzile sure prind culoare. Mii de oameni îmbrăcaţi în tricouri colorate se adună pe străzi, 

făcând imaginea panoramică neclară. În verde sunt îmbrăcaţi cei ce vor să participe la crosul de 5 

kilometri, în mov cei ce vor să sară 10 m în lungime, în portocaliu jucătorii de baschet şi multe alte culori 

ce transformă cromatica acestui eveniment într-un adevărat mozaic. Emoţiile planează printre concurenţi, 

purtate de vântul cald de vara. Se pare că şi ele vor să concureze.  

Un fluier lung anunţă începutul probei de cros. Din călcâiele concurenţilor ies scântei, asfaltul 

transformându-se în cărbune încins. În urma competitorilor rămâne doar praful răstălmăcit, încercând să-şi 

găsească iar loc pe vreo plantă, maşină sau alt obiect din peisaj. Mii de priviri sunt aţintite asupra primului 

concurent, aspirantul locului întâi. O bandă albă este întinsă de-a latul străzii, semnificând sfârşitul celor 5 

km şi încheierea probei de cros. În scurt timp, banderola este sfâşiată de către o fată de statură potrivită, ce 

izbucneşte în plâns de bucurie, gândindu-se că toate visurile ei s-au împlinit azi. Arată atât de bine pe 

podium cu medalia de aur la gât, încât îi vine să rămână acolo pentru tot restul vieţii sale.  

Într-un colţ, mai retrase, stau sute de persoane în cărucioare cu rotile, aşteptând să înceapă proba 

de baschet pentru oamenii cu dizabilităţi. Toţi îmbrăcaţi în galben şi transpirând spirit de campioni  

aşteaptă fluierul ce are să anunţe începerea competiţiei. Şi iată venirea semnalului de start! Tensiunea din 

aer a devenit vitală pentru aceşti concurenţi pe care nimic nu îi poate opri din împlinirea viselor lor, într-o 

vreme, spulberate. Toate speranţele lor sunt readuse la viaţă cu ajutorul electroşocurilor acestui medic 

numit „Competiţie”. Cred că resuscitarea acordată inimii lor de către acest concurs nu poate fi acordată de 

către niciun alt doctor. A sosit şi finalul competiţiei. Cu ajutorul unui om bun la suflet, căpitanul echipei 

câstigătoare este urcat pe podium. Cu ochii în lacrimi le mulţumeşte persoanelor care au crezut în el, l-au 

sprijinit şi care l-au ajutat să îşi clădească speranţe pe o fundaţie ce părea mai puţin solidă la început şi 

care acum este, probabil, cea mai puternică temelie. „Alături de voi, i se adresează el echipei, am petrecut 

cele mai frumoase momente. Ştiu că întotdeauna aţi fost acolo pentru mine, m-aţi sprijinit, m-aţi ajutat să 

duc o viaţă normală, aşa cum mi-am dorit întotdeauna. Doar voi m-aţi încurajat să trec peste toate răutăţile 

pe care unii oameni, orbiţi de puterea lor, le fac, uitând de posibilele prietenii cu persoanele de pe o treaptă 

inferioară din această scară ierarhică şi le adresează cuvinte ce dor mai rău ca faptele, iar pentru asta, vă 

sunt recunoscător.”  
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La strigarea numelui ei, un ghiocel uman îşi ridică corola spre pătura de oameni ce acoperă 

oraşul. O fată timidă prinde curaj să îşi arate fiinţa în faţa a o mie de oameni. O fată pe care nimeni nu o 

credea în stare de nimic, criticată de toţi pentru ceea ce de fapt nu este, pentru lucruri pe care nu le poate 

schimba. Drumul până la podiumul cu învingători pare să fie presărat cu cioburi din sticlă provenite de la 

boluri de visuri sparte. Începe să plouă... Până şi cerul plânge de bucurie, împreună cu fetiţa ce îşi 

întrevede visele împlinite. Se urcă pe podium acompaniată de simfonia a mii de palme ce se unesc şi se 

despart de sute de ori, asemenea vieţii. Lucrurile bune se unesc cu cele rele, creând un cântec pe care toţi îl 

fredonăm toată viaţa. Scara Richter a emoţiilor atinge punctul maxim atunci când este anunţată că a 

câştigat un premiu special pentru implicarea în activităţi sportive. Acel ghiocel uman sunt eu, aşteptând 

momentul propice pentru a înflori.  

Aceste fapte reprezintă pentru mine adevăratul spirit fair-play, ce nu ţine cont de rangul tău 

social, de valoarea pe care o deţii, sau de felul în care te tratează ceilalţi … Unde poţi să fii, o dată în viaţă, 

tu însuţi, fără a fi criticat de nimeni, iar acest simţământ este unul dintre cele mai frumoase stări afective. 

Fair-play-ul este … libertate.  

 

                                                        

 

Breban Bianca, clasa a VI-a A-menţiune în cadrul concursului,, Un condei numit fair-play” 

 

secţiunea creaţie literară –etapa naţională 
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 Paula Fleschin clasa a VII-a B 
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